
I

EC
-

d

"Año de lo rccupenc¡ón ! cotrsolidaciót de la econonla peruana"

RESOLUCIÓN DE ALCALDí.I N' T SZ-ZOZ5-A-MDE/LC

Echarati, 29 de abril del 2025
VISTOS:
El Informe No 013G2025-DJRC-OGRD-MDE/LC, emitido por el Jefe de la Ur¡idad de Gestión de Riesgo

de Desastres, Opirión Lcgal No 0250-2025-MDE-A-cM-OAJ/JCAP/E-LC-C, emitido por el Director de la Oficina
de Asesoría Jurídica, sobre declaración de INHABITABILIDAD de la Infraestructura de la Institución Educativa
Primaria N' 5014l4 - Nuevo Paraiso, Informe No 0187-2025-GM-MDE/LC, emitido por e I Cerente Municipal, y;

CONSIDERANDO:
Que, los gobiernos locales son entidades básicas de la organización tenitorial del estado y canales inmediatos

de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desanollo local, con personerfa juridica de derecho
pr¡blico y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de autonomla polltica, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia;

Que,el atfculo93odelaLeyN"27972 Ley Orgánica de Municipalidades, señalaque unade las facultades

especiales de las municipalidades provinciales y distrilales dentro del ámbito dc sujurisdicción es lai "(..,) 3- Declatü
la inhobitobilidad de inmuebles ! disponet su desocupoción en el caso de eslqr hobilqdos (,..)";

Que, mediante la Ley N" 29664, se creó el Sistema Nacional de Cestión del Riesgo de Desastres

SINAGERD) como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participat¡vo, con lo finalidad
de identifica¡ y reducir los riesgos asociados o peligros o minimizar sus efectos, así como evitar lo generación de

nuevos riesgos, y preparación y atención ante situaciones de desastre mediante el establecimiento de principios,

ineamienlos de político, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres;

Que, de acuerdo al artículo 4o de la Ley N'29664, señala que la Gestion de Riesgo de D€sastres, entre otros,

e como Principio Protector, considerando a "la persons humano el Jin supremo de la Geslión del Rlesgo de

trcs, pot lo cuql debe prutegerse su vida e inleg dod Ísica, su estruclura productlva, sus bienes y su medio
qmbienleÍrente o posibles desoslres o evenlos pellgtosos que puedan ocuüir";

Que, de acuerdo al numeral l4.l) del artículo l4o de la citada Ley, "Los gobiernos regiónales y eobiernos

!9!!!9t como inlegruntes del SINAGERD, Íormahn, aprueban nomas ! plones, evqlúon, di geL otganizan,
supervison, fiscalizan y ejecuran los ptocesos de la Gcstión del Riesgo de Desdsfies, en el ámbilo de su compelencia,
en el morco de ls Polltica Nscionol de Gestión del Riesgo de Desastres ! los lineqm¡enros del enle rector, en

concordancia con lo eslablecido pot Ia presenle LeJ I su rcglamenlo (.,.)";
Que, según el artfculo 5o del Decreto Supremo No 002-2018-PCM, Decreto Supremo que aprueba el Nuevo

Reglamento de Inspecciones Técnicas de Seguridad en Edificaciones, establece: "¿os c le os de evaluación en

male a de segurldad en edil'icaciones se basan en un enfoque de gestión de esgos y eslán constiluldos pot los
rcquisitos, especücociones técnicos, estándarcs y exigenclas mlnimss de operutlvidqd, mantenimienlo ! de
qccesibilidad respectiyos, en el morco de las normas vigentes, que petmilan evslust lqs condiciones de seguridad
erislenles en el Establecimiento Objeto de lnspección, Dichos criterios se desaüollon en el Msnusl de Ejecución e

lnspección Técnico de Segu dqd en Edilicqciones";
Que, mediante Olicio N'04-ME/I.E No 501414-N P/COCOE-PR/2025, de fecha de recepcién 2803/2025,

la Directora de la lnst¡tución Educativa N" 501414 - Nuevo Paraíso, solicita inspección a la Institución Educativa, en

razón de que existe peligro inminente de caida de rocas y deslizamiento de tierra sobre la I.E: 501414 de Nuevo
Paraiso, en la jurisdicción de la COCOE de Palma Real, desde años atrás, que ha ocasionado algunos daños graves en

la infraestructura de la Institución Educativa, hechos que ponen en riesgo la vida de estudiantes, docente, todo a

consecuencia de las persistentes lluv¡as que se viene sr¡scitando en la zona;

Que, con lnforme No 0136-2025-DIRC-OGRD-M DE/LC, de fecha 16/0412025, el Jefe de la Unidad de
Gestion de Riesgo de Desastres - lng. David J. Rozas Carazas, en atención al Oficio No 04-ME/|.E No 501414-
NP/COCOE-PR/2025, emitido por la Directora de la lnstitución Educativa No 501414 - Nuevo Parafso, remite el
Informe Técnico de evaluación de riesgo de la infraestructura de la Institución Educativa Primaria N" 501414 - Nuevo
Paraíso, en cuyo documento resalta que: i) Los niveles de riesgo obtenidos para la estimación de riesgo por
movimiento de masas para la Institución Educativa Primaria N'501414 -Nuevo Paraiso se encuentra en un NIVEL
DE RIESGO ALTO frente a fenómenos de origen natural de movimiento de masas; ii) Po¡ la ubicación qu€ tiene la
Institución Educativa Primaria N' 501414 - Nuevo Paraiso es propenso a sufrir fuertes vientos el cual afectaría al
techo del aula; ¡ii) Del aná¡isis de la situación real que se observa en el objeto de inspección bloque de aulas +

direcc¡ón t comedor + habitación entre otros, de las condiciones de seguridad establecidas en la normatividad de
seguridad vigcnte, se concluye en declarar dicho bloque de la lnstitución Educat¡va Primaria N" 5014141 del Sector de

Nuevo Paraiso, del distrilo de Echarati, provincia La Convención y depanamento de Cusco, como INHABITABLE.
por presentar peligro para sus habitantes, al mismo licmpo constituye un PELIGRO INMINENTE por la posibilidad
de sufrir movimiento de masas, agrega, mencionando que se debe disponer la desocupación y reubicación de la
lnstitución con la finalidad de salvaguardar la vida y salud de los estudiantes y docentes, recomienda que la Unidad de

1
+

ALCALDI

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

t'.
r¡

PLAZA DE ARMAS S/N WWW.muniecharati.gob.pe
I Munic¡palidad de echarati . Múnicipal¡dad de echarati auun¡cipalidad de echarat¡ @ Dis¡t¡to de echanti l@ñun¡echaftti



rs

IA
tSAt

SE

G

d

Gon
Plie
fec

RESOLUCTÓN D.E ALCALDIA N' I57.2025.A-MDE/LC
Cestión Educativa Local La Convención, adopten medidas necesarias de manera INMDIATA para la desocupación de¡
bloque, asimismo gestione módulos educativos con la finalidad de garantizar la cont¡nuidad de clases, agrega, se tenga
que emitir el acto resolutivo de declarar INHABITABLE la lnstituc¡ón Educativa Pr¡maria N" 501414 de Nuevo
Paraiso, debido al RIESCO ALTO que presenta de ser afectado por mov¡miento de masas;

Que, con Opinión Legal No 0250-2025-MDE-A-GM-OAJ/JCAP/E-LC-C, de fecha 23/0412025, el
Director de la Oficina de Asesoria Jurídica - Abog. Jüsrl Carlos Agúil8r Ps¡om¡no, previa descripción y análisis de
los antecedentes, e invocando la base legal, OPINA por la PROCEDENCIA para la declaración de
INHABITABILIDAD de 18 lrfrsestructura de la INSTITUCION EDUCATIVA No 501414 - NUEVO
PARAISO , distrito de Echareti, provinci, de La Conve[c¡ór, depsrtamento de Cusco, al presentar un nivel de

ESGO ALTO por representar peligro ¡nminente para la vida e integridad fisica de los estudiantes y profesores de

a institución (...);
Que, con Inform€ No 0187-2025-GM-M DE/LC, de fecha 24/04/2025, el Aercnte Municipal - Econ. Richar

les Lls¡ll, en concordancia con los documentos citados en los considerandos precedentes, solicita al Titular del

, la emisión del Acto Resolutivo. En atención a lo solicita, con Memorándum No 60G2025-A-MDE/LC, de
24/04/2025, se dispone proyectar el Acto Resolut¡vo;

ESTANDO al sustento técnico - legal descritas en las consideraciones precedentes y en uso de las

atribuciones conferidas en el numeral 6) del artículo 20" de la Ley N" 27912 - Ley Orgánica de Municipalidades y
demfu normas vigentes, el Alcalde;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR, INHABITABLE la ¡nfraesrrucrura del bloque de

Aulas, ambiente de la Dirección, Comedor, Habitación, entre otros, de la lnstitución Educaliva Primaria No
50l4l4l - Nuevo Paraiso, del distrito de Echarati, provincia de La Convención y departamento de Cusco,
por presentar peligro para sus habitanles; es decir, PELIGRO INMINENTE, por la posibilidad de sufrir
movimiento de masas y el peligro de RIf,SGO ALTO, para la vida e integridad fisica de los estudiantes,
docente entre otros de la mencionada Institución Educaliva, conforme a lo expuesto en Ia parte
considerativa de la presente Resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- RECOMENDAR a la Dirección de la Unidad de Gestion Educativa
Local - La Convención y a la Gerencia Regional de Educación de Cusco, que de inmediato adopten las

acciones que sean necesarias para la DESOCUPACIÓN de la infraestructura de la lnstitución Educativa
Primaria N' 501414 - Nuevo Paraiso, distrito de Echarati, provincia La Convención y departamento de

Cusco, asimismo, la REUBICACIÓN de los estudiantes y profesores, a otro lugar miís seguro y adecuado
para el normal desanollo de las actividades educativas, en salvaguarda de la vida e integridad fisica de la
comuna estudiantil y docentes. Por otro lado se recomienda gestionar módulos educativos con la finalidad
de garantizar la continuidad de las labores escolares.

ARTÍCULO TERCERO.- HACER, de conocimiento la presente Resolución, a la Cerencia
Municipal, Cerencia de Infraestructura y Desarrollo Tenitorial, Oficina de Cestión de Riesgo de Desastres,
y demás áreas de la municipalidad; así como a la UGEL - La Convención y la Cerencia Regional de

Educación de Cusco, para su cumplimiento y fines peninentes.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR, a Ia Oficina de Tecnologías de la lnformación y
Comunicaciones la publicación de la presente Resolución en e¡ Portal lnstitucional de la Municipalidad
Distrital de Echarati.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

..

"l'w
Mt lllClPAtl[.AD Dl OI ECI"]ARATI

Os orfes Cruz
atttf

¡ Secubnandn eo,Ptlnq7a usr/Prjla"de ta, ualtanqa.!
PLAZA DE ARMAS S/N WWW.muniecharati.gob.pe

. Múnicipal¡dad de echarai AMunicipatidad de echaruti @ D¡sttito de echa¡atif Municipalidad de echanti a@mun¡echarali

MUNICIPALIDAD DISTRITAT DE


